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Læsevejledning 
En lokalplan fastlægger, hvordan et område må bruges fremover. Reglerne for lokalplaner er fastlagt i 
lov om planlægning.  

Lokalplanen er delt op i to hovedafsnit: 
- Redegørelsen beskriver baggrunden for lokalplanen samt lokalplanens forhold til anden plan-

lægning og lovgivning. Denne del er beskrivende og ikke juridisk bindende. 
- Bestemmelserne og de tilhørende kortbilag er den juridisk bindende del af lokalplanen. Denne 

del er bindende for Byrådet, grundejere i og brugere af området. 

Byrådet og grundejere i området er ikke forpligtet til at realisere lokalplanen.  

Pligt til at lave en lokalplan 
Byrådet skal tilvejebringe en lokalplan, når større bygge- og anlægsarbejder skal gennemføres, når are-
aler skal overføres til byzone, eller når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkeliggørelse. 
Lokalplanen skal være i overensstemmelse med kommuneplanens rammer. 

Lokalplanforslagets (midlertidige) retsvirkninger 
Når forslaget til en lokalplan er offentliggjort, må der ikke retligt eller fysisk foretages ændringer i områ-
det, som kan foregribe lokalplanens gennemførelse. Ejendomme inden for lokalplanområdet underlæg-
ges et midlertidigt forbud mod udstykning, bebyggelse og ændring af anvendelse (lov om planlægning, § 
17). 

Det midlertidige forbud gælder i højst et år fra offentliggørelsen af lokalplanforslaget og bortfalder, når 
den endelige lokalplan er offentliggjort. Efter den endelige vedtagelse af lokalplanen gælder de endelige 
retsvirkninger, der fremgår af lokalplanens bestemmelser. 

Forslaget bortfalder, hvis det ikke er endeligt vedtaget inden 3 år efter offentliggørelsen. 

Når fristen for indsigelser og ændringsforslag er udløbet, kan Byrådet dog give tilladelse til mindre æn-
dringer inden for lokalplanområdet, hvis de er i overensstemmelse med lokalplanforslaget og kommune-
planen. Hvis vedtagelsen af lokalplanforslaget stoppes på grund af indsigelse fra andre myndigheder, 
kan Byrådet dog ikke give en sådan tilladelse. 

Den eksisterende lovlige anvendelse af ejendomme i området kan fortsætte. 

Offentlig høring 
Et forslag til en lokalplan skal i offentlig høring. Det giver borgere og myndigheder mulighed for at 
komme med bemærkninger og forslag til ændringer. 

Ved den endelige vedtagelse kan et lokalplanforslag ændres på grundlag af forslag, bemærkninger og 
indsigelser. Borgere, der berøres væsentligt af disse ændringer, får mulighed for at udtale sig, inden for-
slaget vedtages endeligt. 

Hvis der skal ske væsentlige ændringer ved den endelige vedtagelse, skal lokalplanforslaget offentliggø-
res igen. 

 

Offentliggørelse 
Forslag til tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 433 offentliggøres hermed i overensstemmelse med lov om plan-
lægning § 24  

fra den x til den x 2018. 
Bemærkninger, ændringsforslag og indsigelser til lokalplanforslaget skal være modtaget senest den x 
2018. De skal sendes til: 

Viborg Kommune, Teknik & Miljø, Plan, Prinsens Alle 5, 8800 Viborg 

Gerne pr. e-mail: plan@viborg.dk 
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A. LOKALPLANENS BAGGRUND OG FORMÅL 

Afgrænsning 
Lokalplantillægget omfatter den del af lokalplanområdet, der er udlagt til 
bydelscenter, men indeholder kun ændringer af det samlede bruttoeta-
geareal til butiksformål delområde I og II, heraf en reduktion af butiks-
arealet inden for delområde II. 

Der ændres ikke på øvrige bestemmelser i lokalplanen. 

Baggrund og formål 
Dette tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 433 er udarbejdet på baggrund af Byrå-
dets ønske om at udvide den fysiske afgrænsning af bydelscenteret til 
også at omfatte et areal nord for Randersvej, hvilket gøres med kom-
muneplantillæg nr. 23 og lokalplan nr. 504.  

Formålet med udvidelsen er, at sikre en større fleksibilitet i placerings-
mulighederne for butikkerne inden for området, og på den baggrund øn-
skes en del af det bruttoetageareal til butiksformål, der er udlagt i del-
område II i lokalplan nr. 433, taget ud af lokalplanen, således at det i 
stedet kan udnyttes i lokalplan nr. 504. 

Med den endelige vedtagelse af tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 433 er lokal-
plan nr. 433 fortsat gældende med de ændringer, som fremgår af tillæg-
get. 

Dette tillæg til lokalplan nr. 433 har dermed til formål at reducere det 
samlede bruttoetageareal til butiksformål fra 9000 m2 til 7.000 m2. Der-
med kan der etableres 2000 m2 til butiksformål i delområde II.  
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B. EKSISTERENDE FORHOLD 

Omgivelser og beliggenhed 
Området som er omfattet af lokalplan nr. 433 er afgrænset mod nord af 
Randersvej og erhvervsområdet ved Hamlen. Området afgrænses af 
Asmild Centervej mod syd og af Tapdrupvej mod vest. Del af Asmild 
Centervej og Tapdrupvej ligger inden for planområdet. Mod øst afgræn-
ses området af et eksisterende dige. 

Syd for området ligger et større delvist bebygget areal mellem Asmild 
Centervej og Asmild Mark. Dette område er udlagt til boligformål, og der 
forventes etableret ca. 120 nye boliger. Den nordligste del af området er 
dog udlagt til grønt område, idet der i dette område er væsentlige ar-
kæologiske interesser. Dette grønne område kommer til at fungere som 
en buffer mellem centerområdet og de nye boliger. 

Området 
Tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 433 omfatter et område på ca. 4,5 ha. 

Lokalplantillægget omfatter ejendommene Randersvej 56 – 68, der an-
vendes til bydelscenter med detailhandel i form af Løvbjerg og Rema 
1000, restaurant samt liberale erhverv som frisør og fitnesscenter. 

Lokalplantillægget omfatter desuden Randersvej 70, der med lokalplan 
nr. 433 er udlagt til bydelscenter, men ikke er bebygget. 

Landskab og beplantning 
Områdets landskab opleves nærmest fladt men har en svag hældning 
mod nordøst og sydøst. Den østlige del af området fremstår som brak-
mark med forskellige typer lav beplantning.  

Bebyggelse og anlæg 
Den østlige del af området er ubebygget. 

Det eksisterende bydelscenter er primært opført med et ensartet arki-
tektonisk udtryk med flade tage, mørkerøde teglsten og sorte/koksgrå 
vinduer og facadepartier. 

Der er desuden en McDonalds og et selvbetjenings-tankanlæg i bydels-
centeret. 

Trafik 
Området vejforsynes via rundkørsel fra Tapdrupvej / Randersvej samt 
via vejadgang øst for det nuværende bydelscenter fra Asmild Centervej. 

Der er en dobbeltrettet cykelsti langs Randersvej og syd for Asmild 
Centervej. Det nuværende bydelscenter er forbundet med de omkring-
liggende områder via stiforbindelser ved Rema 1000 i den vestlige del 
af området, en sti til Asmild Centervej centralt i området samt via en 
mindre sti på tværs af Randersvej til boligområderne ved Hamlen og 
Plejlen.  
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C. LOKALPLANENS INDHOLD 

Lokalplanen udlægger området til centerformål i form af et bydelscenter 
og centererhverv. 

Anvendelse 
Den vestlige del af området – det eksisterende butiksområde (delom-
råde I) og området øst herfor (delområde II) - fastholdes til bydelscen-
ter. Der kan etableres butikker, liberale erhverv, almen service, restau-
ranter, forlystelse og mindre fremstillingsvirksomheder i tilknytning til 
butikker.  

I lokalplan nr. 433 er det fastlagt, at der i alt kan etableres 9.000 m² 
bruttoetageareal til butiksformål inden for delområde I og II tilsammen. 
Heraf kan der etableres maks. 4.000 m² bruttoetageareal til butiksformål 
inden for delområde II. 

Med tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 433 reduceres butiksarealet med 2.000 
m² inden for delområde I og II, nærmere bestemt inden for delområde II. 
Der kan derfor i alt etableres i alt 7.000 m² bruttoetageareal til butikker 
inden for delområde I og II tilsammen, heraf maks. 2.000 m² inden for 
delområde II. Der ændres derfor ikke på restrummeligheden inden for 
delområde I. 

Der må etableres dagligvarebutikker på op til 3.500 m² og udvalgsvare-
butikker på op til 2.000 m². 

Der ændres ikke på anvendelsen for de resterende rammeområder. 

Disponering og bebyggelse 

Der henvises til redegørelsen i lokalplan nr. 433. 

Veje og stier  

Der henvises til redegørelsen i lokalplan nr. 433. 

Ubebyggede arealer 

Der henvises til redegørelsen i lokalplan nr. 433. 
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D. LOKALPLANENS FORHOLD TIL ANDEN PLANLÆGNING 

Landsplanlægning 
Beskyttelse af grundvandet 

Der er ingen særlige drikkevandsinteresser. 

Natura 2000-områder og bilag IV-arter  

Der gælder særlige regler for internationale beskyttelsesområder – Na-
tura 2000 områder, som består af EU-habitat- og fuglebeskyttelsesom-
råder samt Ramsarområder. I Natura 2000 områder må der bl.a. ikke 
planlægges for 

- nye arealer til byzone eller sommerhusområde 

- nye større vejanlæg, trafikanlæg, tekniske anlæg m.v. 

Det vurderes, at planlægningen ikke påvirker Natura 2000-områder væ-
sentligt. 

Det vurderes, at planlægningen ikke påvirker de særligt beskyttede ar-
ter i henhold til Habitatdirektivets bilag IV. 

Lokalplanen er i overensstemmelse med landsplanlægningen. 

Kommuneplanlægning 
Lokalplanområdet er omfattet af rammeområde VIBØ.C1.03 samt ram-
meområde VIBØ.C3.02 i Kommuneplan 2017-2029.  

Herudover er lokalplanområdet omfattet af detailhandelsramme 
VIBØ.D2.3 og VIBØ.D3.1. 

Lokalplanområdet er omfattet af følgende retningslinjer i kommunepla-
nen:  

1 Byudvikling, byomdannelse og erhvervsudvikling 
 

2  Detailhandel og butiksområder 
Området er omfattet af retningslinje 2, hvor området er udlagt til hhv. 
bydelscenter (VIBØ.D2.3) og suppleringsområde med særlig plads-
krævende varer (VIBØ.D3.1) 

 
3  Veje og øvrig infrastruktur 

Lokalplantillægget er i overensstemmelse med Kommuneplan 2017-
2029. 

Lokalplaner 
Området er omfattet af lokalplan nr. 433, som fortsat vil være gældende 
for området. 

Servitutter  
Private servitutter (dvs. pålagt af ejeren) og tilstandsservitutter (dvs. 
servitutter, der sikrer en bestemt tilstand opretholdt), der er uforenelige 
med lokalplanen, fortrænges af planen 

Rådighedsservitutter (dvs. servitutter, der giver ret til at råde over en 
andens ejendom) kan ikke ophæves med lokalplanen men kan ifølge 
planlovens § 47 eksproprieres af kommunen, når det er væsentligt for 
at gennemføre planen.  

Ejere og bygherrer må selv sikre sig overblik over tinglyste servitutter, 
der kan få betydning for bygge- og anlægsarbejder. Det er ikke alle rør, 
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kabler og ledninger, der er tinglyst. Derfor bør relevante forsyningssel-
skaber høres, inden jordarbejder påbegyndes.  

Zonestatus  
Området ligger i byzone. 

Detailhandel 
Lokalplanområdet i lokalplan nr. 433 er opdelt i tre delområder til bl.a. 
butiksformål: Delområde I og II er udlagt til bydelscenter med mulighed 
for dagligvare- og udvalgsvarebutikker. Delområde III er udlagt til sup-
pleringsområde med mulighed for detailhandel med særlig pladskræ-
vende varer. Lokalplan nr. 433 giver mulighed for, at der i bydelscente-
ret, lokalplanens delområde I og II tilsammen, kan etableres i alt 9.000 
m² detailhandel i form af dagligvarebutikker og udvalgsvarebutikker – 
heraf må maks. 4.000 m² af disse m² etableres inden for delområde II.  
 
Med tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 433 – som alene omfatter delområde I 
og II i lokalplan nr. 433 - ændres den samlede ramme til butiksformål 
således, at det samlede bruttoetageareal ikke må overstige 7.000 m². 
Denne reduktion på 2.000 m² sker alene i delområde II, så der med til-
lægget vedtagelse maksimalt må etableres 2.000 m² bruttoetageareal til 
butiksformål inden for delområde II. Der sker derfor ikke en ændring af 
byggemulighederne til detailhandel inden for delområde I.  
 
I bydelscenteret er der på tidspunktet for udarbejdelsen af dette tillæg 
nr. 1 til lokalplan nr. 433, registreret 4.127 m² detailhandel, så med ved-
tagelsen af dette lokalplantillæg vil der derfor være mulighed for, at der 
kan etableres 2.873 m² ny detailhandel inden for bydelscenteret. 
 
Størrelsen på den enkelte dagligvarebutik fastholdes til ikke må være 
større end 3.500 m², og udvalgsvarebutikker må ikke være større end 
2.000 m². Da tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 433 ikke omfatter delområde III 
i lokalplan nr. 433, sker der ingen ændringer for suppleringsområdet, 
hvor der fortsat kan etableres 8.700 m² detailhandel til særlig pladskræ-
vende varer og med samme vilkår som beskrevet i lokalplan nr. 433.  
 
Anvendelsen til detailhandel, som fastlægges med dette lokalplantillæg 
er i overensstemmelse med områdets eksisterende anvendelse, hvor 
der findes et eksisterende bydelscenter inden for området. 

Området ligger centralt placeret ved det overordnede vejnet, hvor Ran-
dersvej er indfaldsvej til Viborg, og Houlkærvej og Tapdrupvej er en del 
af det overordnede vejnet. Bydelscenteret vil fortsat kunne vejforsynes 
fra den eksisterende rundkørsel ved Tapdrupvej og Houlkærvej, hvor 
der også er trafiksikker adgang for fodgængere og cyklister via stier un-
der rundkørslen.  

Erhverv  

Der henvises til redegørelsen i lokalplan nr. 433. 

SEKTORPLANER / TEKNISK FORSYNING 

Området skal tilsluttes kollektiv kloak i henhold til gældende spilde-
vandsplan for Viborg Kommune.  
Området er separatkloakeret, så spildevand og regnvand kan afledes til 
hver sin stikledning. Ved bebyggelse og befæstelse på mere end 60% 
af ejendommen, skal tag- og overfladevand forsinkes på egen grund, så 
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afløbskoefficienten overholdes, og forudsætningerne for dimensionering 
af ledningssystem, regnvandsbassin, rensedam og udledning til Vibæk-
ken overholdes.  

E. BINDINGER PÅ PLANOMRÅDET 

Der er en række begrænsninger for, hvordan lokalplanområdet må ud-
nyttes. Dette er reguleret af love og tinglyste servitutter. Nogle af bindin-
gerne forhindrer ikke den planlagte anvendelse af området. Andre bin-
dinger kræver ophævelse, dispensation, tilladelse eller godkendelse for, 
at den planlagte anvendelse kan blive til virkelighed. 

TILLADELSER FRA ANDRE MYNDIGHEDER 
Der henvises til redegørelsen vedr. tilladelser fra andre myndigheder i 
lokalplan nr. 433. 

TILLADELSER FRA VIBORG KOMMUNE 
Der henvises til redegørelsen vedr. tilladelser fra Viborg Kommune i lo-
kalplan nr. 433. 

F. MILJØVURDERING  

Miljøvurdering af planer 
Kommunen skal i nogle tilfælde miljøvurdere planforslag inden den en-
delige vedtagelse. Det fremgår af lov om miljøvurdering af planer og 
programmer og af konkrete projekter (VVM). 

Da planforslaget alene omfatter en reduktion af bruttoetagearealet til 
butiksformål, vurderer Viborg Kommune, at planforslaget alene omfatter 
mindre ændringer i forhold til gældende lokalplaner. 

Viborg Kommune har på baggrund af en screening vurderet, at planfor-
slaget ikke vil kunne få væsentlig indvirkning på miljøet og derfor ikke er 
omfattet af kravet om miljøvurdering, da: 

- Planen ændrer alene på det maksimale bruttoetageareal til bu-
tiksareal inden for delområde I og II tilsammen. 

- Der ændres ikke på det maksimale bruttoetageareal til butiks-
formål inden for delområde I men alene inden for delområde II. 

- Der ændres ikke på de øvrige bestemmelser i lokalplan nr. 433. 
 
Afgørelsen om at planforslaget ikke er omfattet af lovens krav om miljø-
vurdering offentliggøres sammen med planforslaget og kan påklages i 4 
uger efter offentliggørelsen. 

 

Miljøkonsekvensvurdering af konkrete projekter (VVM)  
Kommunen skal i nogle tilfælde miljøkonsekvensvurdere konkrete pro-
jekter og anlæg. Det fremgår af lov om miljøvurdering af planer og pro-
grammer og af konkrete projekter (VVM). 
 
Planlægningen giver mulighed for konkrete projekter, der evt. kan med-
føre krav om en screening og evt. efterfølgende miljøkonsekvensrap-
port.  

Der vil blive taget stilling til, om et konkret projekt skal screenes, og om 
det i givet fald forudsætter en miljøkonsekvensvurdering ved sagsbe-
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handlingen af det enkelte projekt. For projekter omfattet af miljøvurde-
ringsloven gælder, at bygherren skal indgive en skriftlig ansøgning til 
kommunen.  
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Forslag til tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 433  
Mål ca. 1:4000 (ved print i A4) 

Viborg Kommune, den 18. maj 2018 

KORTBILAG 1 - MATRIKELKORT 
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FORSLAG TIL TILLÆG NR. 1 TIL LOKALPLAN NR.  433 FOR ET 
BYDELSCENTER OG CENTERERHVERV VED ASMILD 
CENTERVEJ I VIBORG  
Viborg Kommune fastsætter efter lov om planlægning (lovbekendtgø-
relse nr. 287 af 16. april 2018 med senere ændringer) følgende bestem-
melser for et område, der afgrænses i § 2:  

§ 1 LOKALPLANENS FORMÅL 

1.1 Det er lokalplanens formål: 

Der henvises til formålsbestemmelserne i lokalplan nr. 433.  

§ 2  AFGRÆNSNING OG ZONESTATUS 

2.1 Tillægget afgrænses som vist på kortbilag 1.  

Lokaltillægget omfatter matrikelnummer 9ac, 9ad, 9ae, 9af og del 
af matrikelnummer 4e samt del af 7000ae, Viborg markjorder 
samt alle parceller, der efter den 18. maj 2018 udstykkes inden 
for området. 

2.2  Lokalplanområdet ligger i byzone og skal blive i byzone. 

§ 3 ANVENDELSE 

3.1 Lokalplanområdet må kun anvendes til bydelscenter og centerer-
hverv. 

3.2 Lokalplanområdet opdeles i 4 delområder, som er vist på kortbi-
lag 2. Delområdernes anvendelse fastlægges til: 

Delområde I og II Bydelscenter 
Delområde III Centererhverv 
Delområde IV Vejarealer 

3.3  Delområde I og II må kun anvendes til bydelscenter så som butik-
ker, liberale erhverv, almen service, restauranter, forlystelse og 
mindre fremstillingsvirksomheder i tilknytning til butikker.  

Der kan etableres et tankanlæg til selvbetjening inden for delom-
råde I.  

Funktioner må etableres i miljøklasse 1-31. 

3.4  Der må i delområde I og II højst etableres i alt 9.000 m² 7.000 m² 
brutto-etageareal til detailhandel inkl. eksisterende detailhandel2.  

Der kan højst etableres 4.000 m2 2.000 m² bruttoetageareal til de-
tailhandel i delområde II.  

                                                                                                                     
1 Detailhandel uden vareindlevering i tiden 18-07 er som udgangspunkt miljøklasse 1-3.   
2 Der er i delområde I registreret 4.127 m² eksisterende detailhandel svarende til, at der 

kan etableres 2.873 m² ny detailhandel inden for hele delområde I og II. 
 

Læsevejledning: 

Grå tekst svarer til tekst i lokal-
plan nr. 433, som fortsat er 
gældende. 

Overstreget sort tekst svarer til 
tekst i lokalplan nr. 433 som 
slettes. 

Sort tekst svarer til ny tekst 
som bliver gældende fremover. 
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Bruttoetagearealet3 for den enkelte dagligvarebutik må ikke over-
stige 3.500 m².  

Bruttoetagearealet for den enkelte udvalgsvarebutik må ikke over-
stige 2.000 m².  

3.5  Delområde III må kun anvendes til centererhverv så som liberale 
erhverv, almen service, engroshandel, restauranter, forlystelse, 
erhvervsrelateret uddannelse samt detailhandel med særlig 
pladskrævende varer.  

Funktioner kan etableres i miljøklasse 1 – 3, dog kan der etable-
res værksteder og mindre produktion i op til miljøklasse 4 i tilknyt-
ning til øvrige funktioner, under forudsætning af at de placeres 
mindst 50 m fra vejskel mod Asmild Centervej.  

3.6  Der må ikke etableres nogen form for boliger i lokalplanområdet.  

3.7  Der må i delområde III højst etableres i alt 8.700 m² bruttoetage-
areal til detailhandel med særlig pladskrævende varer inkl. eksi-
sterende detailhandel.  

Bruttoetagearealet for den enkelte butik med salg af særlig plads-
krævende varer44 må ikke overstige 5.000 m².  

3.8  I butikker, der forhandler tømmer og byggematerialer, kan der 
etableres et særligt afsnit med udvalgsvarer, der ikke er særlig 
pladskrævende men som anvendes i forbindelse med tømmer- og 
byggematerialer5.  

Bruttoetagearealet for dette afsnit må højst udgøre 1/3 af butik-
kens samlede bruttoetageareal til detailhandel.  

§ 4 UDSTYKNING 

Der henvises til udstykningsbestemmelserne i lokalplan nr. 433. 

                                                                                                                     
3 Til bruttoetagearealet til detailhandel medregnes alle arealer, der anvendes til butiksformål, herunder salgsarealer, 

lagre, overdækkede varegårde, interne adgangsarealer, personalerum, cafeteria mv. efter reglerne i bygningsregle-
mentet. Kældre, der anvendes til ovennævnte, medregnes uanset deres højde i forhold til det omgivende terræn. Ved 
beregningen af bruttoetagearealet kan der til den enkelte butik fradrages op til 200 m² til personalefaciliteter. 
Ved erhverv, detailhandel og lign. medregnes for garager, udhuse, åbne overdækninger og lignende kun den del af 
arealet, der overstiger 25 pct. af bebyggelsens øvrige etageareal jf. BR2018, § 455 stk. 4, nr. 3. 

4 Butikker med særlig pladskrævende varer er jf. planlovens § 5n, stk. 1, nr. 3 butikker, der alene særlig pladskræ-
vende varer eller varer, som frembyder særlige sikkerhedsmæssige forhold, f.eks. motorkøretøjer, lystbåde, camping-
vogne, trailere, planter, havebrugsvarer, tømmer, byggematerialer, grus, sten- og betonvarer og møbler samt ammu-
nition og eksplosiver. 
Til bruttoetagearealet for butikker med særlig pladskrævende varer skal kun medregnes arealer, som anvendes til de-
tailhandel eller er en forudsætning for detailhandelsfunktionen. Værkstedsarealer, lagre, kontor- og personalefacilite-
ter m.v. medregnes kun i det omfang, disse arealer anvendes til klargøring, administration og salg fra butikken. 

5 Tømmer og byggematerialer, der er omfattet af bestemmelsen om særlig pladskrævende varer er fx træ-, sten-, be-
ton-, glas- og gipsmaterialer, træbeskyttelse, søm, skruer, VVS-produkter som f.eks. rør, fittings, radiatorer, vandvar-
mere, produkter til bad og toilet samt værktøj som f.eks. bore- skrue- og slibemaskiner, tænger og skruetrækkere. 
Produkter som f.eks. tovværk, elartikler, postkasser, brændeovne, tyverialarmer, paraboler og lignende skal derimod 
placeres i det særlige afsnit med udvalgsvarer, der ikke er særlig pladskrævende, men som anvendes i forbindelse 
med tømmer og byggematerialer. 
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§ 5 VEJE, STIER OG PARKERING 

Der henvises til vej-, sti- og parkeringsbestemmelserne i lokalplan 
nr. 433. 

§ 6 TERRÆNREGULERING 

Der henvises til bestemmelserne om terrænregulering i lokalplan 
nr. 433. 

§ 7 BEBYGGELSENS OMFANG OG PLACERING 

Der henvises til bestemmelserne om bebyggelsens omfang og 
placering i lokalplan nr. 433. 

§ 8 BEBYGGELSENS UDSEENDE 

Der henvises til bestemmelserne om bebyggelsens udseende i lo-
kalplan nr. 433. 

§ 9 SKILTNING6 

Der henvises til bestemmelserne om skiltning i lokalplan nr. 433. 

§ 10 UBEBYGGEDE AREALER, BEPLANTNING M.M. 

Der henvises til bestemmelserne om ubebyggede arealer, be-
plantning m.m. i lokalplan nr. 433. 

§ 11 TEKNISKE ANLÆG 

Der henvises til bestemmelserne om tekniske anlæg i lokalplan 
nr. 433. 

§ 12  MILJØFORHOLD 

Der henvises til bestemmelserne om miljøforhold i lokalplan nr. 
433. 

§ 13 OPHÆVELSE AF LOKALPLAN/BYPLANVEDTÆGT 

Der ophæves ingen lokalplaner med nærværende tillæg.  

§ 14 GRUNDEJERFORENING 

Der henvises til bestemmelserne om grundejerforening i lokalplan 
nr. 433. 

                                                                                                                     
6 Retningslinjer for skiltning i Viborg Kommune fremgår i øvrigt af ”Skiltepolitik og admini-
strationsgrundlag for skiltning i Viborg Kommune”. 
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§ 15 SERVITUTTER 

Der henvises til bestemmelserne om servitutter i lokalplan nr. 
433. 

§ 16 BETINGELSER FOR IBRUGTAGNING OG TILLADELSER FRA 
MYNDIGHEDER 

Der henvises til bestemmelserne om betingelser for ibrugtagning i 
lokalplan nr. 433. 
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VEDTAGELSE 

Forslag til tillæg nr. 1 til lokalplan nr. 433 er vedtaget til offentlig frem-
læggelse den X 

      

 

      

Ulrik Wilbek 
Borgmester 
 

/ Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 

 
Tillæg nr. x til lokalplanen er endeligt vedtaget den X 
 

       

 

       

Ulrik Wilbek 
Borgmester 

 / Lasse Jacobsen 
Kommunaldirektør 
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LOKALPLANENS RETSVIRKNINGER 

 Når lokalplanen er endeligt vedtaget og offentliggjort, må der i lo-
kalplanområdet, ifølge lov om planlægning, § 18, ikke – retligt el-
ler faktisk – etableres forhold, der er i strid med lokalplanens be-
stemmelser.  

Lokalplanen medfører ikke ”handlepligt” til at ændre lovlige bestå-
ende forhold i overensstemmelse med planen.  

Den eksisterende lovlige anvendelse kan fortsætte som hidtil. 
Retten til at anvende en ejendom i strid med lokalplanens be-
stemmelser bortfalder, når retten ikke har været udnyttet i tre på 
hinanden følgende år jf. lov om planlægning § 56. 

 Byrådet kan dispensere fra lokalplanens bestemmelser, hvis di-
spensationen ikke er i strid med planens principper. Væsentlige 
fravigelser fra lokalplanen kan kun gennemføres ved at vedtage 
en ny lokalplan.  

 Der kan foretages ekspropriation af privates ejendom eller ret-
tigheder over ejendom, når ekspropriationen er af væsentlig be-
tydning for virkeliggørelsen af lokalplanen jf. lov om planlægning 
§ 47. 

 Når en lokalplan udlægger en ejendom til offentlige formål, kan 
ejeren forlange ejendommen overtaget af kommunen mod erstat-
ning jf. dog lov om planlægning § 48, stk. 3.  

 Afgørelser om forhold, der er omfattet af lov om planlægning, kan 
påklages til Planklagenævnet for så vidt angår retlige klager, ek-
spropriationsklager og landzoneklager, jf. § 58 i lov om planlæg-
ning. 

 Klager skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter afgørelsen er 
meddelt. 
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